人民幣：台幣 111,286 4.2710 475,303 159,037 4.4780 712,168 126,613 4.5230 572,671

　英鎊：台幣 - 40.970 - 244 41.1900 10,050 - - -

　人民幣：美金 7,454 0.1403 31,836 9,452 0.1366 42,326 9,241 0.1429 41,797

　英鎊：美金 166 1.3457 6,807 244 1.2564 10,050 178 1.3406 7,553

　美金：人民幣 1 7.1283 25 428 7.3213 14,032 57 6.9976 1,804

　美金：日幣 1,887 147.9349 57,439 13,644 156.1934 447,319 1,151 142.3752 36,429

　美金：加幣 1,683 1.3908 51,234 2,580 1.4367 84,585 672 1.3514 21,269

　美金：泰銖 1,566 30.8522 47,671 1,535 33.2236 50,325 - - -

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一四年及一一三年九月三十日當新台幣相對於各主要貨幣貶值1%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日之稅後淨

利將分別增加10,054千元及23,468千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益之資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實

現及未實現)分別為損失113,248千元及利益79,158千元。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

25基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少25基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司

民國一一四年及一一三年九月三十日淨利將減少6,877千元及7,492千元，主係因合

併公司之變動利率借款所致。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至9月 113年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
上漲3% $ 3,213 1,933 1,658 1,321

下跌3% $ (3,213) (1,933) (1,658) (1,321)

〜38〜

岱宇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

114.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 64,428 8,139 - 56,289 64,428

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 14,164 14,164 - - 14,164

國內非上市(櫃)公司股票 28,885 - - 28,885 28,885

國外非上市(櫃)公司股票 64,039 - - 64,039 64,039

　　小　　計 107,088 14,164 - 92,924 107,088

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 510,349 - - - -

應收票據、應收帳款及其他應收款 917,739 - - - -

金融債券(帳列按攤銷後成本衡量之
金融資產-流動及非流動)

36,534 - - - -

存出保證金 46,359 - - - -

　　小　　計 1,510,981 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

可轉換公司債-嵌入式衍生負債 $ 3,660 - 3,660 - 3,660

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $1,749,207 - - - -

應付票據、應付帳款及其他應付款 1,161,198 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 70,314 - - - -

一年或一營業週期內到期長期借款 304,459 - - - -

長期借款 1,613,831 - - - -

應付公司債 185,397 - - - -

長期應付款項 29,956 - - - -

存入保證金 2,410 - - - -

　　小　　計 5,116,772 - - - -

〜39〜

岱宇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 43,117 3,500 - 39,617 43,117

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 11,437 11,437 - - 11,437

國內非上市(櫃)公司股票 4,934 - - 4,934 4,934

國外非上市(櫃)公司股票 20,442 - - 20,442 20,442

　　小　　計 36,813 11,437 - 25,376 36,813

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $1,159,244 - - - -